
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
TYB0H КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

Б АН J КАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэЬэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от dLD, YoL. 2021 г.

Об организации и проведении 
зимних каникул -  2021-2022

В целях реализации государственной политики в области защиты детства, 
создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления детей и 
молодежи, во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 05.03.2019 №158 «Об утверждении государственной программы «Развитие 
молодежной политикйв Республике Татарстан на 2019-2025 годы» (с изменениями на 
22.09.2020 г.), во исполнение Постановления Исполкома НМР РТ от 19.12.2019 года 
№885 «Об утверждении Программы «Организация отдыха детей и молодежи 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан на 2019-2021 годы», с 
целью реализации программы отдыха, оздоровления, занятости детей в 
образовательных учреждениях на 2021 год

1. Директорам всех типов образовательных организаций:
1.1. С 29 декабря 2021 года по 11 января 2022 года организовать и создать 

условия для проведения мероприятий в дни зимних каникул.
1.2. Разработать план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в период зимних каникул 2021 -2022 учебного года.
1.3. Организовать работу детских досуговых, спортивных площадок по принципу 

разновозрастных отрядов.
1.4. Организовать проведение мероприятий в рамках проекта «Новогодний 

Нижнекамск» с 4 по 9 января 2022 г. согласно графику (Приложение №1).
1.5. Продолжить регистрацию учащихся в программе «Пушкинская карта» и 

посещение учащимися мероприятий по Пушкинской карте.
1.6. Организовать работу пришкольных лагерей с дневным пребыванием для 

учащихся 1.-11 классов, обеспечив необходимые условия для отдыха и здоровья детей 
с 23 по 30 декабря 2021 года (Приложение №2).

1.7. Организовать культурно-досуговую работу для детей пришкольного лагеря 
с посещением концертных площадок, спектаклей, городского музея, снежных городков 
в микрорайонах в рамках новогодних праздников.

1.8. Осуществить комплекс мер антитеррористических мероприятий по 
обеспечению безопасности, пожарной безопасности в период подготовки и проведения 
новогодних утренников и бал-маскарадов, а также работы пришкольных лагерей.

ПРИКАЗЫВАЮ:

mailto:obraz.upr@tatar.ru


1.9. Совместно с управлением здравоохранения, центром гигиены и 
эпидемиологии обеспечить реализацию санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий в период подготовки и организации пришкольных 
оздоровительных лагерей.

1.10. Назначить из числа администрации общеобразовательной организации 
ответственного за безопасность детей во время проведения мероприятий в дни зимних 
каникул.

1.11. Запланированные мероприятия проводить в соответствии с действующим 
законодательством, в том числе с учетом закона Республики Татарстан от 14 октября 
2010 года № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию в Республике Татарстан», статьей 7 Федерального закона Российской 
Федерации от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

1.12. Провести с учащимися разъяснительные мероприятия по недопущению 
нарушений законодательства.

1.13. Организовать инструктажи с представителями администрации, 
преподавательским составом образовательных организаций по применению алгоритма 
действий при возникновении чрезвычайных ситуаций.

1.14. Принять дополнительные меры по обеспечению личной и имущественной 
безопасности обучающихся образовательных организаций на объектах транспортного 
сообщения при организации выездов в другие регионы.

1.15. Организовать деятельность родительского патруля по микрорайонам и 
сельским населенным пунктам.

1.16. Принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях, 
детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями, детей из малообеспеченных, 
многодетных, неполных, неблагополучных семей, детей из семей беженцев и 
вынужденных переселенцев, детей из семей военнослужащих, пострадавших в 
вооруженных конфликтах и лиц, к ним приравненных, и детей спасателей 
профессиональных поисково-спасательных формирований.

1.17. Назначить ответственных педагогов для работы с детьми «группы риска»:
- несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете в подразделении 

по делам несовершеннолетних (ПДН);
- несовершеннолетние из неблагополучных семей;
- несовершеннолетние, находящиеся в социально-опасном положении (СОП), 

состоящие на патронате муниципального социально-реабилитационного консилиума;
- несовершеннолетние, находящиеся на внутришкольном учете (ВШУ);
- несовершеннолетние, привлеченные к уголовной ответственности.
1.18. Организовать рейды посещений семей на дому, состоящих на учете СОП с 

составлением актов обследования жилищно-бытовых условий семей.
2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 

«Центр образования» Джал олову Р.И.

Начальник управления образования А.Х.Г арифуллин

Капралова В.А 
(8855)547-30-27



Приложение №1 к приказу
№ / # /  от М . 2021 г.

План мероприятий Управления образования ПК НМР РТ 
в рамках проекта «Новогодний Нижнекамск» 

на период с 4 по 9 января 2022 года

№
п/п

Наименование мероприятия Дата,
время

проведения

Место
проведения

Ответственный 
исполнитель, 

контактный телефон
1 «Новогодний хоккей», 

новогодняя эстафета «По 
следам деда Мороза»

04.01.2022 г. 
14.00-16.00 ч.

Парк «Велики» Директор МБУ ДО 
«СДЮТиЭ» НМР РТ 
Шакирова Лейсан 
Раисовна 
89870654555

2 Эстафета 
Подвижные игры

3 Эстафета по станциям:
- перетягивание каната;
- меткий стрелок;
- ПрЫЖ КИ Л)

4 «Оформление новогоднего 
стола»

5
Игра «Валенки»

6 Игра «Беговел»
7 Зимние подвижные игры:

1. Гонка с шайбой.
2. Эстафета на санках.
3. «Котел» или «Мяч из круга»

8 «Зимние забавы» 05.01.2022 г. МБУ ДО «ЦДОдд»
9 1. Рождественские встречи.

2.Квест -  игра «Зимние 
забавы»

14.00-16.00 ч. (Автогородок)
Г енерагсова Наталья
Александровна
8987299155810 1 .Литературная викторина 

«Снежные загадки»
2.«Новогодние игры и забавы»
3. Селфи -  кросс «Моя зима»

11 Изготовление елочных 
игрушек «Гномик», 
«Звездочка», если останется 
время -  «Зимний пейзаж» в 
технике .пластилинографии

12 Спортивные подвижные игры
13 «Зимние забавы» 

Подвижные игры на свежем 
воздухе

06.01.2022 г. 
14.00-16.00 ч.

МБУ ДО ДШИ 
Шамшудинова 
Гульфия Насиховна

14 «Веселые зимние старты» 89061248406
15 «Зима забавами полна 

Нам не дает скучать она!»



16

17

18

19

20

21

22

23

24

25
26
27

28

Подвижные игры на свежем 
воздухе.
«Эй, народ, вставай на 
хоровод». Подвижные игры 
вокруг елки
«Наперегонки со Снеговиком» 
командная спортивная игра
«Веселые зимние старты». 
Командное спортивное 
развлечение
«Веселое зимнее 
приключение». Активные 
подвижные игры на свежем 
воздухе
«О ты, зимушка-зима, не 
морозь-ка ты меня» народные 
зимние гуляния
Мастер-классы 
преподавателей по вокалу, 
сценической речи и т.д.
Мастер-классы 
преподавателей отделения 
«Изобразительное искусство» 
(ДШИ)
1. «Волшебная варежка».
2. «Ажурная снежинка».
3. «Сказочная елочка».
4. «Новогоднее украшение».
Промышленный дизайн. 
Моделирование с помощью 3 
D ручек
Мастер -  класс (игра-квест) 
«Хочу стать учителем 
английского языка»
Проводят:
- учителя английского языка и 
руководители английского 
клуба;
-  детская организация 
«Содружество»______________
Веселые конкурсы
Дед Мороз и подвижные игры
Спортивные состязания 
(перетягивание каната; 
городки; «Попади в цель» 
(снежком); "Кто первый", 
"Найди закрытыми глазами")
Развлекательная программа 
для детей «Приключение под

07.01.2022
14.00-15.00

МБУ ДО ЦТТиП 
Кирпичонок Марина 
Анатольевна 
89375737498



Рождество»
29 Старинные подвижные игры 

народов Поволжья

32
33
34

08.01.2022 г. 
14.00-16.00 ч.

30 Изготовление пряников для 
птиц

31 Мастер-классы:«Маски из 
бумаги», «Новогодняя 
снежинка», «Новогоднее 
оригами».
«Зимние забавы»

МБУ ДО «ДТДиМ им. 
И.Х.Садыкова» 
Салихзянов Радик 
Наильевич 
89172916978

«Мешок Деда Мороза»
«Урок здоровья»
«Волшебных красок хоровод»

35 Изготовление разноцветных 
снежков

36 Изготовление объемных 
снежинок

37 «Разделяй, вместе с нами!» (в 
кабинете)
1. Просмотр видеоролика по 
раздельному сбору мусора.
2. Игра «Разделяй, 
правильно!».
3. Мастер-класс 
«Изготовление и оформление 
ЭКОпакета».

09.01.2021 г. 
14.00-16.00 ч.

МБУ ДО «ДЭБЦ» 
Хуснуллина Г узель 
Фазыловна 
89172651088

38 Квест-игра «По следам Нового 
года»

39 Квест- игра с использованием 
анимационных костюмов «В 
поисках новогодних 
сокровищ»

40 Подвижные игры на свежем 
воздухе «В гостях у Деда 
Мороза»

41 Спортивно-развлекательное 
мероприятие «Зимние забавы»



Приложение №2 к приказу
№ # ? / от М>. /Л. 2021 г.

Численность детей в пришкольных лагерях 2021 года в период зимних каникул
Даты и время работы пришкольных лагерей: 23, 24, 25, 27, 28 декабря -  после 

обеда (с 13.30 до 17.00 ч.), с организацией мероприятий и питания во второй половине 
дня.
29, 30 декабря -  работа лагерей в первую половину дня (с 8.00 до 14.00).

п/п Наименование учреждения Количество
учащихся

Базовая школа 
(шк.столовая)

1 школа № 33 35

МБОУ «Лицей № 14»
2 школа № 19 25
3 лицей №14 35

Всего: 95
4 гимназия № 32 35

МБОУ «СОШ № 10»

5 школа № 31 35
6 школа № 10 30
7 школа № 26 25
8 школа № 28 25

Всего: 150
Итого город.учрежд.: 245

Село

9
МБОУ «Камскополянская 
средняя общеобразовательная 
школа №1» 20

МБОУ «Камскополянская 
средняя общеобразовательная 
школа №1»

10
МБОУ «Камскополянская 
средняя общеобразовательная 
школа №2»

20

11
МБОУ «Шингальчинская 
общеобразовательная школа» 15 МБОУ «Шингальчинская 

общеобразовательная школа»
Всего: сельские школы: 55

Итого: городские+сельские 
учреждения 300



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБ0Н КАМА МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
М0ГАРИФ ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэбэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

от Р& 6>£ 2022 г.

ПРИКАЗ

№ МО

Об организации и проведении 
летних каникул -  2022

Во исполнение Постановления Кабинета Министров РТ «Об организации отдыха 
детей и молодежи, их оздоровления и занятости», Постановления Кабинета 
Министров Республики Татарстан № 73 от 07.02.2020 года «Об утверждении 
государственной программы «Развитие физической культуры, спорта, туризма и 
повышение эффективности реализации молодежной политики в Республике Татарстан 
на 2020-2025 годы», согласно подпрограмме №3 «Об организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и молодежи в 2020-2025 г.г.», с целью реализации 
программы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в образовательных 
учреждениях Нижнекамского муниципального района на 2021-2022 годы, а также в 
целях реализации государственной политики в области защиты детства, создания 
необходимых условий для организации отдыха и оздоровления школьников, 
обеспечения их занятости

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директорам общеобразовательных организаций:
1.1. С 1 июня 2022 года по 31 августа 2022 года в общеобразовательных 

организациях организовать и создать условия для проведения мероприятий в дни 
летних каникул, учитывая требования санитарно-эпидемиологической обстановки.

1.2. Назначить из числа администрации общеобразовательной организации 
ответственного за безопасность детей во время проведения мероприятий в дни летних 
каникул.

1.3. Запланированные мероприятия проводить в соответствии с действующим 
законодательством, в том числе с учетом закона Республики Татарстан от 14 октября 
2010 года № 71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, 
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 
развитию в Республике Татарстан», статьей 7 Федерального закона Российской 
Федерации от 22.11.1995 г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства 
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции».

mailto:obraz.upr@tatar.ru


1.4. Провести родительские собрания. Классным руководителям довести до 
родителей информацию по безопасности в летний период по всем видам инструктажей.

1.5. Провести с учащимися разъяснительные мероприятия по недопущению 
нарушений законодательства.

1.6. Организовать инструктажи с представителями администрации, 
преподавательским составом образовательных организаций по применению алгоритма 
действий при возникновении чрезвычайных ситуаций.

1.7. Принять необходимые меры для первоочередного обеспечения отдыха 
детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих в семьях, 
детей-инвалидов, детей с ограниченными возможностями, детей из малообеспеченных, 
многодетных, неполных, неблагополучных семей, детей из семей беженцев и 
вынужденных переселенцев, детей из семей военнослужащих, пострадавших в 
вооруженных конфликтах и лиц, к ним приравненных, и детей спасателей 
профессиональных поисково-спасательных формирований.

1.8. Назначить ответственных педагогов для работы с детьми «группы риска»: 
-несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах ПДН, СОП; 
-несовершеннолетние из неблагополучных семей;
-несовершеннолетние, находящиеся на патронате муниципального социально­
реабилитационного консилиума;
-несовершеннолетние, находящиеся на внутришкольном учете;
-несовершеннолетние, привлеченные к уголовной ответственности.

1.9. Разработать и утвердить план мероприятий по организации отдыха и 
занятости детей и подростков на период летних каникул 2022 года.

1.10. Организовать работу досуговых спортивных площадок в период летних 
каникул.

2. Директорам учреждений дополнительного образования организовать работу 
творческих площадок для посещения учащимися общеобразовательных организаций, 
учитывая требования санитарно-эпидемиологической обстановки.

3. Методистам МБУ «Центр образования» НМР РТ Имамутдиновой С.В., 
Капраловой В.А., Ахмадуллиной А.Т. организовать работу по координации 
организационных вопросов и оказать методическое сопровождение при проведении 
летних каникул.

4. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на директора МБУ 
«Центр образования» Джалолову Р.И.

Начальник управления образования А.Х. Гарифуллин

Капралова В.А. 
8(8555) 47-30-27


